
 

HOTĂRÂRE  

pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr. 

104/2019 privind desemnarea Direcției pentru Agricultură Județeană Argeș ca 

entitate care să acorde avizul consultativ potrivit Legii nr. 145/2014 pentru 

stabilirea unor măsuri de reglementare a pieței produselor din sectorul agricol 

 

Consiliul Judetean Arges: 

Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean, însotiță de Raportul nr. 8712/13.06.2019 al Direcției Juridice 

Administrație Publică Locală; 

  Având în vedere: 

 Adresa nr. 3129/05.03.2019 a Consiliului Județean Argeș; 

 Art. 3 alin. (4) şi (5) din Legea nr. 145/2014 pentru stabilirea unor măsuri de 

reglementare a pieţei produselor din sectorul agricol, cu modificările și 

completările ulterioare ; 

 Art. 2 alin (1) şi art. 6 din Legea nr. 157/2016 privind unele măsuri pentru 

reorganizarea unor structuri aflate în subordinea/coordonarea Ministerului 

Agriculturii şi Dezvoltării Rurale ; 

 H.G. nr. 860/2016 privind organizarea, funcţionarea şi stabilirea atribuţiilor 

direcţiilor pentru agricultură judeţene şi a municipiului Bucureşti; 

 Art. 91, alin. (1) lit. f) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată și actualizată; 

 Adresa Primăriei orașului Costești nr. 10410/05.06.2019; 

 Adresa Primăriei Miroși nr. 1508/05.06.2019; 

 Adresa Primăriei Pietroșani nr. 3229/05.06.2019; 

 Raportul comisiei de specialitate K5; 

 Avizul secretarului judeţului Argeș 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit.c) din 

Legea nr. 215/2001 a administratiei publice locale, republicată și actualizată, 

 

HOTĂRĂŞTE : 

ART.1. Se aprobă înlocuirea Anexei la Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 

104/30.05.2019 privind desemnarea Direcției pentru Agricultură Județeană Argeș 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 

 

 



ca entitate care să acorde avizul consultativ potrivit Legii nr. 145/2014 pentru 

stabilirea unor măsuri de reglementare a pieței produselor din sectorul agricol, cu 

anexa parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

ART.2. Directia Juridică Administrație Publică Locală și Direcția pentru 

Agricultură Județeană Argeș vor duce la indeplinire prevederile prezentei hotarari.  

 

ART.3.Serviciul  Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Instituției Prefectului – Județul Argeș; 

 Direcției Juridice Administrație Publică Locală; 

 Direcției pentru Agricultură Județeană Argeș; 

 Unităților administrativ - teritoriale prevăzute în anexă.  

 
 

PREȘEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

 

 

 

                                                 Contrasemnează, 

                                               SECRETAR  JUDEȚ 

 

                                                  Ionel VOICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dată astăzi __________2019 

Nr.__ 


